Viginti fere annis abhinc multum in Europa disputabatur de miraculis generatim, praecipue vero movebatur quaestio, utrum reapse miracula fieri possint et quonam sensu Iesu Christi miracula consideranda sint divinae Eius missionis criteria. At rario occurrebat sermo de historica fide miraculorum Evangelii neque deerant viri docti, qui suaderent, ut eius modi investigationes tamquam inutiles omnino desererentur, utpote quae ex fontibus vitae Iesu, qui praesto sunt nobis, certo solidos fructus ferre non possent¹), Opiniones id genus agnosticismum redolen-

¹) „...est-il possible, dans cet ordre de choses, d'avoir sur un seul point une certitude historique même approximative? Ensuite, supposé même qu'on puisse prouver qu'une portion plus ou moins grande de textes remonte à des récits des témoins oculaires qui ont voulu relater exactement ce qui s'est passé en réalité? Aussi cette question doit-elle être

tes praesertim ab asseclis Scholae, quae „Historiae Formarum“ nuncupatur¹), late spargebantur atque etiam his temporibus placent permultis.

De qua Schola multi multa iam generatim scripserunt.¹ Nihilominus haud inutile erit in peculiaria inquirere et in paucis exemplis rem penitus investigare atque recognoscere, utrum consideratis secundum Scholae principia solis formis litterariis narrationum liceat concludere quidquam de earum fide historica necne. Quod quidem faciemus exponentes atque examinantes ea, quae tenet Schola illa de tribus miraculis evangelicis, nempe de mortuis a Christo ad vitam revocatis².

Quo melius peculiaria Scholae placita, quae resuscitationes evangelicas attinent, intellegantur, satius est — ut opinamur — praemittere paulo fusiorem expositionem eorum, quae Schola sentit generatim de Christi miraculis evangelicis. Sed operaे pretium est: hoc enim modo tota arguendi ratio eiusque momentum facilius patebunt.

PARS PRIOR

PLACITA SCHOLAE HISTORIAE FORMARUM EXPO NUNTUR

CAPUT I.

QUID TENEAT SCHOLA DE MIRACULIS EVANGELICIS GENERATIM

Quamquam asseclae Scholae Historiae Formarum scopum sibi proposuerunt in formas dumtaxat litterarias traditionis evangelicae inquirere, nihilominus iure meritoque statui potest quae-

tenue en suspens. Pour édifier une dogmatique du miracle, un fondement historique sûr nous fait absolument défaut... « ce qui s'est passé » te « comment les choses se sont-elles passées? » ceci, au fond, est un mystère». A. FRIDRICHSEN, Le problème du miracle dans le christianisme primitif, Strasbourg 1925, 10 sq.

¹) germanice: die formgeschichtliche Schule.

²) De quibus eventibus opus aliquod peculiare hucusque, in quantum scio, deest omnino. Haec dissertatio prodromus esto resuscitationum monographiae, quam praeparo.

stio in titulo huius capitinis expressa, quae non formam tangit, sed ipsum argumentum. Nam pro narrationibus evangelicis, quas thaumatologicas liceat nobis appellare (hoc enim modo vocem germanicam „Wundergeschichte“ reddimus) uterque Scholae magister, scilicet M. Dibelius et R. Bultmann, speciales formas litterarias invenit. Ad ea igitur, quae uterque de miraculis Evangeliorum sentiat, transeamus oportet.

Art. 1. Quid sentiat de miraculis M. Dibelius.

Martinus Dibelius, principium a H. Gunkel propositum collocandi singula genera litteraria in eorum „se de vita li“ (Sitz im Leben) observare cupiens, hoc modo concipit primitivam traditionem oralem, quae postea in Evangelii canonicis est conscripta¹⁾.

Traditio evangelica incipitur a „ministris sermonis“ (Lc 1, 2), qui immediate a Iesu Christo acceperunt missionem praedicandi „bonum nuntium“. Cuius praedicationis primitivae argumentum principale fuit passio, mors, resurrectio Salvatoris; schema vero sermonum has complectebatur partes: 1) paeconium seu κήρυγμα de Christo paucis brevibusque constans propositionibus (cuius specimen videtur esse 1 Cor 15, 3—5), 2) probationem Christi missionis divinae nixam verbis veteris Testamenti, 3) exhortationes aptas ad excitandam paenitentiam atque conversionem. Sermones id genus exstant in Actibus Apostolorum.

Cum haec praedicatio redemptionem factam praecipue annuntiaret, patet narrationes de Christi passione (Leidengeschichten) longe maximi tunc temporis fuisse momenti. Cetera vero facta vitae Christi non item. Si praedicabantur, hoc fiebat dum taxat illustrandi gratia: citabantur enim ut exempla tantum, obiter, deficiente adhuc peculiari studio biographicō apud fideles. Has brevissimas relationes de Christi factis vel dictis, ad instar exemplorum tantum hic inde in praedicatione primitiva allegatas, paradiagrama matum nomine designavit Dibelius.

Aliis omnino legibus litterariae evolutionis subiacebat peculiaris traditio, complectens ad instar traditionis „halakhiae“

¹⁾ Cf. FGE 8—34.

Iudeorum sola Christi d i c t a , quae sapientialia nuncupari possunt, temporibus vero illis τῶν λογίων nomine veniebant apud Christianos (Weisheitsworte).

Tria igitur genera tres peculiares formas nacta sunt in traditione, videlicet historias Passionis, paradigmata, dicta Christi sapientialia, quae cum praedicatione primitiva discipulorum Iesu quam intime conectuntur.